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Naturstyrelsen Storstrøm 

26-05-2025 

 

Forundersøgelse af Smålandsfarvandet 
 

Til alle matrikelejere i forundersøgelsesområdet  

 
Naturstyrelsen har fået til opgave at gennemføre en forundersøgelse af, om Smålandsfarvandet og det 

nærliggende kystområde har potentiale til at blive Danmarks 6. nationalpark. Opgaven kommer fra 

miljøministeren, og der er oprettet et sekretariat hos Naturstyrelsen, som skal understøtte arbejdet 

med forundersøgelsen. 

 

Vi skriver til dig, fordi du ejer én eller flere matrikler, som ligger inden for det område, som er omfattet 

af forundersøgelsen. Vi vil derfor gerne informere dig om undersøgelsen, og hvad den betyder for dine 

arealer. 

På kortet kan du se det område, som forundersøgelsen dækker. 

 

 

Hvad består forundersøgelsen af? 

Forundersøgelsen skal belyse, om området opfylder kriterierne for at blive en nationalpark.  

 

Derfor skal vi undersøge: 

• Natur og geologi 

• Landskab og kulturhistorie 

• Friluftsliv og formidling 

• Erhverv og turisme 

Samtidig skal der være fokus på at inddrage relevante parter samt afklare den lokale opbakning til en 

mulig nationalpark. 

Du kan læse mere om kriterierne i nationalparkloven her: Lov om nationalparker 

Forundersøgelsen retter sig ikke mod specifikke ejendomme eller matrikler, og den vil ikke ændre de 

eksisterende forhold for jer, som ejer jorden. Vi benytter primært eksisterende viden, som er offentligt 

tilgængelig. Eventuelle besøg på private arealer, af Naturstyrelsens sekretariat eller tilknyttede 

konsulentfirmaer, vil kun finde sted efter aftale og med accept fra den enkelte ejer. 

 
Som en del af forundersøgelsen bliver der udarbejdet et forslag til afgrænsning af en kommende 

nationalpark. Afgrænsningen fastlægges af den styregruppe, som ministeren har nedsat, med input fra 

sekretariatet og med afsæt i den gennemførte borgerinddragelse. 

 

Hvad sker der efter forundersøgelsen? 
Forundersøgelsen skal være afsluttet i midten af 2026.  

Det er herefter miljøministeren og den politiske forligskreds bag nationalparkloven, der tager den 

endelige beslutning om oprettelse og afgrænsning af en mulig nationalpark.  

Forslaget vil derefter komme i offentlig høring, hvor det vil være muligt at kommentere forslaget og 

også gøre indsigelse. 

 

 

Hvad betyder det for dig, hvis der kommer en nationalpark? 
En nationalpark vil ikke medføre krav til lodsejerne i forhold til fx en bestemt arealforvaltning eller 

begrænsninger på nuværende drift og anvendelse af arealerne. En nationalpark kan alene arbejde med 
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frivillige aftaler, og lodsejere er derfor ikke forpligtede til at ændre anvendelse, drift eller udvikling af 

deres arealer. Der er derfor ingen indskrænkelse af den private ejendomsret eller lignende.  

 

En nationalpark giver mulighed for, at borgere og lodsejere kan deltage aktivt i projekter og indsatser, 

eller lave egne projekter gennem frivillige aftaler. 

 

 

Hvor kan du få mere at vide? 
Du kan vælge at deltage i et af vores informationsmøder: 

 

• Tirsdag den 17. juni kl. 16:30 – 18:30 
Kobæk Strand Hotel og Konference, Kobækvej 85, 4230 Skælskør 
Dørene åbner kl. 16:30, og programmet går i gang kl. 17:00 
 

• Onsdag den 18. juni kl. 18:00 – 20:00 

Sakskøbing Sportscenter, P. Hansensvej 15, 4990 Sakskøbing 

Dørene åbner kl. 18:00, og programmet går i gang kl. 18:30 

 

Her kan du høre mere om forundersøgelsen og om erfaringer fra andre nationalparker i Danmark.  

Og du kan komme med input, forventninger og bekymringer. 

Du får også mulighed for at høre mere om de 4 temaworkshops, som foregår i efteråret. 

 

 

Tilmeld dig på e-mail  

Skriv til smaalandsfarvandet@nst.dk og oplys, hvilken dato du vil deltage. 

 

Vi lægger efterfølgende videooptagelser fra møderne på Smålandsfarvandets hjemmeside.   

Du kan se videoer og læse mere om forundersøgelsen, borgerinddragelse og andre aktiviteter på 

hjemmesiden: www.danmarksnationalparker.dk/smaalandsfarvandet  

 

  

 

Venlig hilsen 

 

Sekretariatet for forundersøgelse af Nationalpark Smålandsfarvandet 

Naturstyrelsen Storstrøm 

smaalandsfarvandet@nst.dk 

 

P.S. Vi har så vidt muligt forsøgt at rense vores data, så du kun modtager ét brev, selvom du ejer flere 

matrikler. Vi beklager, hvis du har modtaget dette brev mere end én gang. 

mailto:smaalandsfarvandet@nst.dk
http://www.danmarksnationalparker.dk/smaalandsfarvandet
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Forundersøgelsen dækker farvandet og det kystnære landskab mellem Sjælland, Lolland og Falster.  

Det kystnære område følger 3 km kystnærhedszonen. Forundersøgelsesområdet udgør 195.902 ha.  


